
Città di Castellanza                                                                                             Delibera G.C. n. 134 del 18.10.2017 

  

ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2017/2019, ADOTTATA IN VIA D’URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.lgs. 23 giugno 2011 

n. 118, integrato e modificato dal D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 

Richiamato l'art. 11 del D.lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014, ed in particolare 

il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio 

previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 

autorizzatoria; 
 

Visto l’art. 175 del D.lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, in merito alla 

disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 

Richiamato in particolare il comma 4 del citato art. 175 TUEL, in base al quale le variazioni di bilancio possono 

essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 

decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 

dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 
 

Dato atto che con deliberazione n. 13 del 30/03/2017 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

Previsione 2017/2019; 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 12/04/2017 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017/2019, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli, e degli 

interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai  Responsabili dei Settori, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti 

nel Piano;  
 

Vista la richiesta urgente pervenuta dal Settore Polizia Locale in merito alla necessità di modificare alcuni 

stanziamenti di parte capitale, come da allegata relazione che forma parte integrante del presente atto e che 

riguarda il ripristino delle telecamere del sistema di videosorveglianza; 
 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, avendone ravvisato l’urgenza e 

l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.lgs. 267/2000;  
 

Visti gli allegati predisposti dell’Ufficio Ragioneria; 
 

Dato atto che gli atti saranno successivamente depositati ai consiglieri comunali per la ratifica da parte del 

Consiglio Comunale nei termini di legge; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta 

sottoposta alla Giunta Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del Settore il Responsabile del Settore Economico/Finanziario esprimendo il proprio parere 

tecnico e contabile; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A  
 

1)  di approvare in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.lgs. 267/2000, la variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2017/2019 come dai prospetti allegati predisposti dell’Ufficio Ragioneria; 
 

2) di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il bilancio di previsione 

coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il pareggio di bilancio di cui all’art. 9 e 

seguenti della Legge 243/2012 e della Legge 232/2016 (legge di bilancio 2017); 
 



Città di Castellanza                                                                                             Delibera G.C. n. 134 del 18.10.2017 

  

3) di trasmettere la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria ratifica entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 175, comma 4, TUEL; 
 

4)  di trasmettere il presente atto, debitamente esecutivo, al Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.lgs. 

n. 267/2000, mediante l’apposito prospetto; 
 

5) di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione,  immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 


